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Abstrakt

Název: Etická, sociální a politická dimenze dopingu ve sportu

Cíl práce: Zpracovat problematiku dopingu, stručný přehled dopingových prostředků a

metod, historii dopingu i antidopingu (antidopingové organizace, dopingové

kontroly a postihy). Posoudit problematiku dopingu ve sportu z hledisek

etických, sociálních a politických. Zmapovat zakotvení antidopingové

problematiky v dokumentech či legislativě ČR a EU, odhalit příčiny a

důsledky dopování a oblast prevence a represe jako nedílné součásti

antidopingové činnosti i výchovy sportovců.

Metody: Diplomová práce má teoretický charakter, používá kvalitativní metody:

komparuje, analyzuje a interpretuje texty získané rešerší. Z těchto podkladů

vyvozuje samostatné závěry.

Výsledky: Diplomová práce osvětluje problematiku dopingu v dimenzích etických,

sociálních a politických. Shromáždila a interpretuje prakticky všechny

relevantní dokumenty, a to v celosvětovém měřítku. Vyzdvihuje nutnost

kombinování prevence i represe v boji s dopingem a význam výchovy

v duchu sportu a olympijských myšlenek.

Klíčová slova: Antidopingové dokumenty – doping – etika ve sportu – gamesmanship –

sportsmanship – zlo ve sportu
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Abstract

Title: Ethical, Social and Political Dimension of Doping in the Field of Sport

Objectives: To work up the issue of doping, a brief overview of doping agents and

methods, history of doping and antidoping (doping organization, doping

control and sanctions). Assess the issue of doping in sport from the

perspective of ethical, social and political. Mapping anchoring doping

issues in documents or legislation of the Czech Republic and the EU, to

reveal the causes and consequences of doping and the prevention and

repression as an integral part of the antidoping activities and also to the

education of athletes.

Methods: The dissertation has a theoretic character, uses qualitative methods:

compares, analyse and interprets texts from publications and sources. It

draws own conclusions from these bases.

Results: This dissertation clears up the issue of doping in the dimensions of ethical,

social and political. Collected and interprets virtually all relevant

documents, on global scale. Emphasizes the need to combine prevention

and repression in the fight against doping and the importance of education

in the spirit of sport and the Olympic ideas.

Keywords: Antidoping documents - Doping - Ethics in Sport - Evil in Sports –

Gamesmanship – Sportsmanship
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1 Úvod

Člověk je bytost společenská. Člověk je bytost zvídavá. Člověk je bytost

ctižádostivá. Člověk je bytost myslící. Člověk je bytost výkonná. A právě otázka

výkonu a výkonnosti jednotlivce, skupiny či většího celku, spojená s vítězstvím či

porážkou, je fenoménem zejména 20. a počátku 21. století.

Odvěká touha po tom být uznáván, stvrzovat neustále jedinečnost své existence,

nalézt hranice svých možností a s nesmírnou vynalézavostí, ale i vůlí, je stále posunovat

- bohužel v mnohém případě pouze za účelem vyššího, měřitelného, do historie

zaznamenatelného výkonu - se stává touhou s palčivým nádechem smutku, a tak touhou

bytostně osudnou pro kvalitu a autenticitu mizivého zlomku času, prožívání lidského

života.

Soudobá postmoderní společnost adorující výkon umožnila, tak jako ve všech

oblastech lidského konání, tedy i ve sportu, nalézt možnosti, jak zvyšovat výkonnost.

Ne však pouze cestou poctivé přípravy, ale způsobem umělým, užitím ve sportu

zakázaných látek či způsobů, tedy pomocí dopingu. Doping je však pouhou špičkou

ledovce, jenž je tvořen celkovými problémy dnešní dromokratické (věk vlády rychlosti

– podle P. Virilia) a komercionalizované doby. Je jen důkazem celkového odklonění od

etické a morální roviny smyslu života, které je doprovodným jevem dnešní výkonové

konzumní společnosti. Společnosti, v níž obstarávání budoucího se stává hlavní náplní

přítomného bez autentičnosti prožitku, odsunuje smyslnost okamžitého a právě

prožívaného na dobu pozdější, neurčitou. Jaká nejen zdravotní rizika však skrývá

doping a fenomény jemu podobné!

Zástupy realizačních týmů, právníků, lékařů, trenérů, manažerů, obchodních

zástupců nejrůznějších firem a společností profitujících z dnešního sportovního světa

obklopují sportovce a snaží se být viditelní. Díky globalizaci, která má bezpochyby své

kladné i stinné stránky, dnes téměř celý svět v jednom okamžiku vidí v přímém

televizním přenosu nejrychlejšího člověka planety, nejlepší fotbalisty, basketbalisty,

hokejisty a další sportovce a s nimi i to, v čem jsou oblečeni, co pijí, jaké používají boty

a třeba i mýdlo, současně se dozvídáme z úst komentátora, kolik finančních prostředků

v uplynulém období sportovec za svou činnost získal. Každý malý kluk, či dívka má

rázem vzor, vzor svého života, cíl kam se vydat. Je však již podstatně méně

prezentováno, jakým způsobem k oněm výkonům sportovci došli, zdali jejich
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vyrýsované muskulatury jsou dílem tvrdého a čistého tréninku a přípravy, nebo jim bylo

něco málo nápomocno, něco co veřejnost mnohdy ani připustit nechce. Že by si

pomohli nečistě, že by použili doping?

O několik měsíců později je prezentována informace, že ten či který sportovec

musí vrátit medaili, je zbaven titulu mistra světa, či olympijského vítěze. Mnohdy

měsíce či roky dlouhé soudní spory mění pohled na jednotlivá sportovní odvětví, jež

jsou dopingem výrazně zasažená. Zklamání v životním vzoru musí být obrovské. A co

na to realizační týmy a zástupy obchodníků a manažerů? Odvoláme se. Přece to takhle

nenecháme. Investice jsou příliš veliké.

Oproti této mašinérii nastupuje antidopingový boj se svými přísnými pravidly, se

svou exekutivou, represemi, komisaři, ale i s prevencí. Jsme svědky jednoho

z největších soubojů ve sportu, který ani zas tak moc sportovní není. Jedna z největších

bitev ve sportovní historii právě probíhá.

Jak se k tomuto boji staví společnost? Jak jej vnímají námi zvolení zástupci a

legislativa? Mají etické a mravní kodexy větší váhu a sílu nežli svět pohádkových

finančních odměn, obdivu a společenského postavení, dosaženého byť i za cenu

nečestného jednání?

Jaká je podoba současného sportu a boje za jeho čistotu?
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2 Cíle a úkoly práce, metodologie

Cílem této práce je shromáždit důležité informace o dopingu ve sportu.

Charakterizovat historii dopingu, stručně nastínit rozdělení zakázaných látek a metod.

Dále pak podat ucelený pohled na antidopingovou iniciativu ve světě i v ČR, její historii

a současnost. V práci nalezneme také vymezení pravidel o užívání nedovolených látek a

metod a problematiku represivní činnosti, její objektivnosti či neústupnosti.

V textu se práce věnuje problematice dopingu v dimenzích etických, sociálních a

politických, které spolu mnohdy velmi úzce souvisí. Dalším cílem je přiblížení

antidopingové politiky v boji za čistotu sportu, tedy činnosti antidopingových

organizací. Poukázat na význam klasických ideálů sportu, duchu fair play a tedy i ideálů

olympismu a olympijské výchovy a jejich význam pro čistotu současného sportu.

Dále na příkladech některých dopingových kauz zhodnotit dopad z hledisek výše

uvedených dimenzí. Poukázat na význam prevence a vzdělání - a to na všech úrovních,

které by měly být výrazně začleněny do systému výchovy. Úkolem bude nastudovat

odborné publikace věnované problematice dopingu, získat základní přehled o

dopingové problematice, o boji proti dopingu, a to v jeho sociálních, etických a

politických aspektech. Budu se snažit utřídit informace z literatury, dalších publikací a

internetových zdrojů, zhodnotit je a na jejich základě vyvozovat závěry ve své práci.

Práce je teoretického charakteru, používá kvalitativní metody. Vychází z rešerše

příslušných zdrojů informací, tj. z literatury, dalších tiskových publikací a internetu.

Poznatky jsem se snažil komparovat i analyzovat. Z webových zdrojů jsem získal velmi

cenné a aktuálně platné informace z oblasti dopingové legislativy. Velmi významné pak

byly odborné publikace s problematikou dopingu i etiky ve sportu.

Doufám, že tato práce poslouží k lepší orientaci v problematice dopingu, poskytne

jiný pohled na doping z výše uváděných hledisek a snad i pomůže vzkřísit etické zásady

a ideály v oblasti sportu, mnohými považované za snílkovství a planý idealismus.
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3 Historie dopingu

3.1 Původ slova

Člověk se od samého počátku snažil své výkony zvyšovat umělou formou.


[…]


Ulrich, Ivan Basso a Alejandro Valverde. Dále se hovořilo o dalších padesáti jménech

mimo jiné z oblasti tenisu, basketbalu či kopané. Nic víc však vyšetřeno nebylo. Další

operace Galgo v roce 2010 opět usvědčuje lékaře Fuentese a další sportovce.

Do Contadorova potrestání však nebyla vůle tuto situaci řešit ani na veřejnosti, ani

v médiích a ani ve vládě. Novináři tleskají Contadorovi jako ukřivděnému a o několik

dní později ti samí tleskají rozhodnutí ministra.

Pokud byl Contador skutečně poslední kapkou v trpělivosti španělské vlády a médií,

pak alespoň něčemu napomohl (Bulletin ADVČR, [online], 2012).

10.2 Lance Armstrong

Asi nejdiskutovanější případ posledních let. Spekulace o tom, zda-li tento

cyklista dopoval či ne se táhnou již dlouhá léta. I když se Armstrong nikdy nepřiznal a

jeho vzorky nebyly pozitivní, svědectví mnoha cyklistů i bývalých stájových kolegů

z US Postal vypovídajících před americkými federálními vyšetřovateli přinesla

množství fakt. Např. co měl Armstrong v lednici za prostředky a zakázané látky apod.

Úřady nashromáždily množství dokumentu o praktikách tohoto cyklisty při vyšetřování

skutečnosti, zda li nebyly použity federální peníze Americké pošty (US Postal)

k nákupu nedovolených prostředků. I přes to, že tato skutečnost prokázána nebyla, bylo

nashromážděno množství informací o tom, co za látky a metody tento závodník

používal. Tyto byly předány Americké antidopingové agentuře USADA, která je po

dlouhé měsíce studovala a před nedávnem je postoupila UCI (Mezinárodní cyklistické

unii). Pouze sportovní organizace mají právo trestat své členy. V polovině června byl

Armstrong obviněn z dopingu a i když již neprovozuje aktivní kariéru cyklisty, byla mu

pozastavena činnost a udělen zákaz účastnit se triatlonových závodů, jichž se

v posledních obdobích věnoval.

Armstrong stále popírá, že by kdy dopoval (Bulletin ADVČR, [online], 2012).
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11 Závěr

Doping ve sportu není jenom dopingem ve sportu. Jako jev celospolečenského

významu je předmětem sporů a diskusí. Objevují se názory na jeho povolení. Tyto však

patrně neberou vůbec v potaz ono kouzlo čestného zápolení, kouzlo skutečného

prožitku z vítězství dosaženého bez podvodu. Neboť doping ničím jiným není, je

podvodem vůči druhým, podvodem vůči sobě samým. Je absolutním nerespektováním

základních etických a morálních norem, jež bohužel upadají i v dnešním postmoderním

světě, tedy i společnosti jako celku.

Adorace výkonu je dána jeho významem komerčním a medializovaným a bývá

často jediným uctívaným faktorem. Pokud nedojde ke změně takového postoje, a to

změně celospolečenské, bude boj s dopingem méně a méně účinným.

MOV, WADA, UNESCO a celá řada dalších významných institucí si uvědomují

význam boje proti dopingu a chápou jej jako nutnou katarzi jak sportu profesionálního,

tak amatérského. Dopady na zdravotní, sociální či etické hodnoty jsou nedozírné.

Přepisování historických tabulek bylo vždy cílem sportovců. Je jím však změna historie

až o osm let zpět a výmaz jména a oněch výkonů ze všech sportovních análů? Být

zapsán jako ten co byl zapsán a později smazán?

Je velmi důležité podporovat a rozšiřovat čistotu sportu a sportovců, boj proti

dopingu, a to v linii té cesty, která je nastolena dnes, v cestě spolupráce vládních i

nevládních institucí, v cestě zpřísněných trestů. Pokud je doping něco, co ve sportu

nechceme, tak proč dávat doživotní zákaz činnosti až při třetím provinění? Je možností

vytvoření dvou alternativních prostorů, jednoho pro ty co dopují a druhého pro ty co

chtějí soupeřit fair play? Není to ničím jiným než umožněním dopování a podobného

způsobu jednání, ničím jiným, než zpřístupněním nepřístupných idolů a pseudohrdinů.

Antický, později coubertinovský ideál sportu a jeho myšlenky a odkazy jsou ty, které je

třeba podporovat, podporovat je i v době dnešní postmoderní společnosti která má

k sobě tak blízko a přece tak daleko.

Doping patrně zcela vymýtit nelze, byl tu od té doby, co člověk je a bude stále. Je

však třeba silných hlasů a příkladů, které mohou vytvářet normy, sportovců vítězících

čestně. Vytvoření ne dvou hřišť – prostředí, ale jednoho, kde cena fair play bude mít

stejnou hodnotu jako vítězství. A vítězství fair play bude hodnotou nalezení oné míry

mezi cenou komerční a cenou morální.
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 Systematická prevence, výchova, dostatečně silná represivní opatření, společná

spolupráce na různých úrovních – to vše je tím, co může vést k vytvoření prostředí,

které výkon nedegraduje na dálku, výšku, rychlost, ale dovršuje poctivé úsilí hodné

obdivu. Ne výkon pro výkon, nýbrž pro výkon dosažený určitou cestou. Společně se

světem sportu, jenž má svá specifika je však třeba též uzdravovat i svět ostatní.

Každé rozhodnutí je ve finále rozhodnutím jedince. Je však třeba dovést jej

výchovou k rozhodnutí takovým, která budou v duchu fair play. Vždyť vezme-li

sportovec doping, ať pod vlivem okolností jakýchkoliv, vezme jej většinou z rozhodnutí

vlastního. Vytvořme tedy společnost odmítající doping a priori, prostředí, které bude

spoluvytvářet skutečné osobnosti schopné rozhodovat se na bázi zralého svědomí.
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