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Téma dopingu ve sportu je a bohužel asi i bude stále aktuální. Jazykově by mohla být práce na vyšší
úrovni. Některé obraty užité v předkládané diplomové práci (DP) jsou spíše hovorové či na pokraji
novinářského bulváru (což možná na druhé straně přispívá větší čtivosti). Práci by prospěl více strohý -
odbornější jazyk.
Co se týká obsahové stránky práce, tak diplomant správně poukazuje na mnoho „dopingových rovin“.
Toto je na jednu stranu zcela v pořádku. Na stranu druhou v tom spatřuji jistou slabinu práce, jelikož se
zde řeší mnoho aspektů (které by samostatně vystačily na několik prací obdobného typu najednou) a tím
pádem není možné jít do potřebné hloubky. Ovšem samozřejmě lze říci, že všechno souvisí se vším…
Tento fakt umocňuje, z mého pohledu, trochu problematická struktura práce. Seznam citovaných zdrojů
je dostačující.
Oproti ostatním DP je třeba vyzdvihnout zajímavý úvod práce, který se naštěstí nevěnuje tomu, kdy a
kde se autor narodil, ale vztahuje se zdařile již ke zvolenému tématu práce.
Cíle a úkoly práce shledávám jako příliš ambiciózní (tak časté), i když většinu z nich se podařilo
nějakým způsobem naplnit. Nicméně za cenu toho, že nebylo možno proniknout do větších hlubin.
Metody lze označit za adekvátní.
Další kapitoly práce - historie dopingu, seznam zakázaných látek a metod, etické aspekty dopingu,
sociální aspekty dopingu, antidopingový boj, doping – prevence a represe až po některé případy
současnosti – se zdají být obsahově, kvantitativně i kvalitativně vyvážené, což přispívá k dobrému
pocitu z celé práce. Za celou prací je vidět množství odvedené práce.
Není vhodné, aby jako dopingové příklady „některých případů současnosti“ byly použity dva případy ze
stejného sportovního odvětví, silniční cyklistiky (v tomto případě by to mělo být v DP nějak relevantně
odůvodněno).
Celkově lze konstatovat, že předkládaná diplomová práce splňuje všechna kritéria na ní kladená na půdě
Fakulty tělesné výchovy a sportu, potažmo Univerzity Karlovy v Praze.
Závěr: tuto práce lze tedy doporučit k obhajobě.
Navrhované hodnocení velmi dobře.
Otázky k obhajobě:
Můžete objasnit/ospravedlnit strukturu (zdá se totiž trochu chaotická) celé práce?
Co tato DP přinesla všeobecně nového?
Co tato DP přinesla nového autorovi?